dis Illustrissimi Boineburgii recenset Bæclerus lib. 6. cap. 5.

X X X I X. Expeditis itaque, quorum antecedens requiebat notitia, jam ad ipsum Imperium accedimus propriis, & ad cognoscenda Principum Jura (quid enim sint Principes, priori dissertatione ostensum fuit) primò consideramus, quæ Imperatori cum omnibus Principibus, immo statibus, sint communia; deinde quæ Imperator exerceat cum Electoribus; tandem quæ Imperatori soli competant.

X X X I X. Imperatori cum omnibus Principibus communne est JUS COMITIORUM, non quidem instituendorum, sed habendorum; cuius rei tantus est splendor, ut hic maximè effulgeat Imperii Majestas. Tractantur enim ibi omnia, quæ ad Reip. salutem ac necessitatem videntur pertinere, id quod patet ex Instrum. Pac. Osn. art. 8. §. Gaudeant. Gaudeant sine contradictione jure suffragii in omnibus deliberationibus super negotiis Imperii presertim ubi leges ferendæ vel interpretandæ, bellum decernendum, tributa indicenda, delebas aut hospitalitates militum instituenda, nova munimenta intra statuum ditiones extenuenda nomine publico, veterave firmanda praesidiis, nec non ubi Pax aut fæderia facienda, aliave ejusmodi negotia peragenda fuerint, nihil horum aut quicquam simile post hac unquam fiat vel admittatur, nisi de Comitiali libero quoque omnium Imperii statuum suffragio & consensu.

X L. Plura recensentur §. seqv. Habeantur, verb. In proximis vero Comitiis emendentur imprimis anteriorum conventum defellus: ac tūm quoque de electione Romanorum Regum, certa constantia Cesareâ capitulatione concipiendâ, de modo & ordine in declarando uno vel altero statu in bannum Imperii præter eum, quia alias in Constitutionibus Imperii descriptus est, tenendo, redintegrando circulis, renovandâ matriculâ, reducendis statibus exemptis, &c. vid. omnino loc. cit. cui adde Grundfest part. 3. cap. 1.

X L I. Licet autem magnus rerum deliberandarum esse, queat numerus; certa tamen Propositio ab Imperatore exhibetur, quorum præcipue punctorum ratio sit habenda, & tunc divisio sit in tria Collegia, Electorum, Principum, & Civitatum, ubi ordine suscipiuntur causæ, ab Imperatore propositæ;

ita

ita ut omnium colligantur & numerentur vota. Sed in Collegio Principum, qui aut ipsi habent dignitatem regalem, aut Episcopatum tenent dignitati regali conjunctum, viritim quidem vota ferunt sua: Prælati vero minotes & Comites ea conferunt curiatim, atque adeo Prælati distincti in Sveicos & Rhenanos duo suffragia; Comites divisi in Wetteravicos, Sveicos, Francicos & Westphalicos quatuor habent. *vid. Grundfest. part. 2. cap. 5. p. 103.*

XLI. Qvod autem dicitur de pluralitate votorum, ad omnia non extenditur negotia, & clara hujus rei dispositio legitur *Pac. Osn. art. 5. §. 19. In causis religionis omnibusq; aliis negotiis, ubi status tanquam unum corpus considerari nequeant, ut etiam Catholicis & Aug. Confessionis Statibus in duas partes euntibus, sola amicabilis compositio lites dirimat, non attentâ votorum pluralitate.* An idem observari debeat in materia collectarum, res decisa nondum est *Grundfest. part. 5. c. 7.*

XLII. Postquam igitur unius vel alterius negotii conclusio in istis Statuum Consiliis expedita est, solent institui re- & correlationes, ubi altera pars alteri suam exponit sententiam, ut, si discrepant inter se, vel ulterior disceptatio litem dirimat, vel manifeste appareat, nullâ ratione obtineri posse consensum. Absolutis tandem hoc modo consultationibus, sive concors sive discors sententia Imperatori offertur, qui non solum occupatus est, ut Ordines diversum sentientes conciliet; sed sèpè etiam contrarium ipse statuit, & ad novas deliberationes Collegia adigit.

XLIV. Et inde clarum est, Imperatorem jure merito vocari non tantum semissem Comitorum *Lampad. part. 3. cap. 8. n. 13. sed etiam Præsidem Limn. lib. 9. c. 1. n. 3. Qværitur tamen, an si status concordes esse nequeant, Imperator rem pro suâ autoritate possit determinare?* Ubi quidem brevis est responsio Lampadii *l. c. n. 7. Si convenire nequiverint, neg. Caesar ex plenitude potestatis quicquam potest statuere, neg. Ordinum sententia legis habet vigorem.* Cui consentit recepta formula haben wir uns mit Chur-Fürsten und Ständen / und die abwesenden Reich / Botschaff.

schafften und Gesandten / und sie sich hinwiederumb mit uns verglichen. vid. R. A. 1554. §. So haben wir umb so mehr. Vide etiam omnium fere Comitiorum formulas ap. Pauermeist. de Juri sisd. lib. 2. cap. 2. n. 31. Ex qvo ita concludit Autor der Grundfest. cap. 9. bleibt nicht unbillig dergleichen Punct aufgesetzt / und bis zu weiteren gütlichen Vernehmungen verschoben.

X L V. Notandum itaque, qvod Baclerus Notit. lib. 12. cap. 1. §. fin. de plenitudine potestatis differit, eam quidem ab initio Monarchicam potestatem notavisse: retentam vero postea formulam, etiam cum ad potestatis Cæsareæ seu regiae plenitudinem demonstrandam Legislatoria ordinum autoritas adjuncta est. Concludit tandem: Cum sententia Ordinum etiam consentientes (Reichs-Gutachten) in Legem ire non possint, nisi Imperator ratas firmasque esse suo assensu comprehendet, quin Imperatoriæ potestate in hoc actu legislatorio utatur, negari nequit, neque obstatre aliquid potest quo minus perfectio & efficacia hujus actus, plenitudine potestatis Cæsareæ designetur.